
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 24 agosto 2023, n. 611 
Bando per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto 
nell'ambito delle risorse FSC 2014-2020 assegnate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare. Presa d'atto della revoca del contributo concesso con D.D. n. 
210/A1603B del 12/04/2021 pari ad € 9.873,86 assegnato al Comune di Castellamonte. 
Recupero della somma anticipata al Comune di Castellamonte pari... 
 

 

ATTO DD 611/A1603B/2023 DEL 24/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Bando per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti 

amianto nell'ambito delle risorse FSC 2014-2020 assegnate dal Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. Presa d’atto della revoca del 
contributo concesso con D.D. n. 210/A1603B del 12/04/2021 pari ad € 9.873,86 
assegnato al Comune di Castellamonte. Recupero della somma anticipata al Comune 
di Castellamonte pari ad € 987,39 e prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo 
217132 bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che: 
 
La legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto. 
In particolare, l'art. 4 della L.R. 30/2008 stabilisce che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto ed il comma 2 dello stesso articolo prevede 
che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, definisca i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi. 
Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex Direzione Generale per la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque, con decreto direttoriale n. 467 del 6 dicembre 2019, in 
attuazione del II Addendum al Piano Operativo Ambiente sotto-piano “Interventi per la tutela del 
territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 11, ha approvato un “Piano 
di bonifica da amianto” del valore di complessivi € 385.644.218,00 ed ha disposto l'assegnazione di 
€ 1.161.800,00 in favore della Regione Piemonte per la bonifica, mediante rimozione, di manufatti 
contenenti amianto da edifici scolastici ed ospedalieri di proprietà pubblica. 
In attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 9 aprile 
2020 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 16 – 1335 dell' 8 maggio 2020 ha 
approvato i criteri per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto 
nell’ambito delle suddette risorse. 
Con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha demandato alla Direzione regionale Ambiente, 



 

Energia e Territorio l’assunzione degli atti necessari per dare corso all’assegnazione dei contributi, 
mediante la redazione del bando per la richiesta di finanziamento. 
Per quanto riguarda l’entità dei contributi, la D.G.R. n. 16 – 1335 dell'8 maggio 2020, prendendo 
atto delle indicazioni del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha 
stabilito che le risorse dovranno garantire la copertura dei costi di rimozione, trasporto e 
smaltimento, compresi gli oneri per la sicurezza. Restano esclusi dal contributo i costi di ripristino, 
altri oneri chiaramente non legati alla bonifica (compresi i relativi costi della sicurezza), nonché 
tutte le spese tecniche ed amministrative per la progettazione, autorizzazione, affidamento, 
direzione lavori, realizzazione e collaudo degli interventi. Con la stessa deliberazione è stato inoltre 
stabilito che l’importo massimo del contributo regionale assegnabile per singola istanza sia pari ad € 
250.000,00. 
Con D.G.R. n. 24-1375 del 15 maggio 2020 sono state iscritte le risorse statali per l'attuazione del 
Piano Bonifica da Amianto a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014/2020 e istituiti in entrata e in spesa i capitoli corrispondenti (entrata 25757, spesa 221630). 
Con determinazione dirigenziale n. 313/A1603A del 17 luglio 2020 è stato approvato, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 16 – 1335 dell'8 maggio 2020, il bando per 
la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto nell'ambito delle 
risorse FSC 2014-2020 assegnate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per l'attuazione del II Addendum al "Piano Operativo Ambiente" sotto-piano “Interventi per la 
tutela del territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 11. 
Con successiva determinazione dirigenziale n. 362/A1603A del 27 luglio 2020 è stato stabilito il 
termine del 30 ottobre 2020 per la presentazione delle istanze di contributo. 
Con determina dirigenziale n. 210/A1603B del 12/04/2021 è stata approvata la graduatoria delle 
istanze ammissibili e l’assegnazione dei contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto 
nell’ambito delle risorse FSC 2014-2020. 
L’importo totale di contributo assegnato per tutte le istanze presentate relative a scuole e ospedali è 
pari a € 986.529,53 (€ 872.337,53 per edifici scolastici ed euro € 114.192,00 per edifici ospedalieri); 
al Comune di Castellamonte è stato assegnato il contributo pari a € 9.873,86 per l'intervento di 
“sostituzione serramenti contenenti amianto in matrice friabile presso la scuola primaria A. 
Cognengo” identificato dal CUPJ28B21000130006. 
Con atto di liquidazione n. 14468 del 15/12/2021 è stata autorizzata, in coerenza con quanto 
stabilito dal bando, la liquidazione dell’anticipo del 10% del contributo concesso pari ad € 987,39 al 
Comune di Castellamonte. 
Con nota n. 3969 del 30/03/2023 il Comune di Castellamonte ha trasmesso alla Regione Piemonte 
la determinazione n. 2/D3/1 del 10/01/2023 con la quale è stato approvato il verbale di gara deserta 
per i lavori di “interventi di sostituzione serramenti contenenti amianto in materiale friabile presso 
la scuola primaria A. Cognengo”, comunicando pertanto di non aver rispettato la scadenza prevista 
per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) al 31 dicembre 2022. 
Con nota n. 51829 del 07/04/2023 la Regione ha richiesto al Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica - Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche la 
possibilità per il Comune di poter ugualmente procedere nell’espletamento di una nuova gara, 
richiedendo un incremento del contributo concesso. 
Con nota n. 88226 del 31/05/2023 la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse 
Idriche ha comunicato che gli interventi privi di OGV alla data del 31/12/2022 ricadono nelle 
previsioni dell’art. 44, comma 7- quater del decreto-legge n. 34/2019, convertito dalla legge n. 
58/2019 e che pertanto l’intervento risulta definanziato. 
Con D.G.R. n. 41-7290/2023/XI del 24/7/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazioni su risorse Vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta variazione)” 
sono stati istituiti il capitolo di entrata n. 36463 ed il capitolo di spesa n. 217132. 
 
Tutto ciò premesso, occorre: 



 

 
• revocare, per le motivazioni di cui in premessa, il contributo pari ad € 9.873,86 assegnato al 
Comune di Castellamonte con D.D. n. 210/A1603B del 12 aprile 2021 per l'intervento di 
sostituzione serramenti contenenti amianto in matrice friabile presso la scuola primaria “A. 
Cognengo”, CUP J28B21000130006; 
• recuperare la somma anticipata, pari ad € 987,39, che dovrà essere versata dal Comune di 
Castellamonte (cod. ben. 12053) entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica del presente atto, 
mediante girofondi su Tesoreria unica - entrate non sanitarie - IBAN 
IT27J0100003245114300031930 indicando quale causale "art. 4 L.R. 30/2008 restituzione 
contributo non utilizzato" e dovrà ad avvenuto pagamento darne comunicazione alla Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio; 
• accertare sul capitolo d’entrata 36463 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2023 l'importo di € 987,39, Pdc E. 4.05.03.02.001, dando atto che l'accertamento assunto con il 
presente provvedimento non è stato assunto con precedenti atti e la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
• prenotare in spesa sul capitolo 217132 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 
2023 l'importo di € 987,39, a favore di beneficiari successivamente individuati, Pdc 
U.2.03.01.02.003, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e con vincolo 
all’accertamento di cui sopra; 
• disporre che l’importo pari ad € 9.873,86 disponibile a seguito della revoca al Comune di 
Castellamonte, di cui euro € 8.886,47 già disponibili su quota parte dell’impegno n. 6662/2023 
originariamente disposto con D.D. n. 210/A1603B del 12 aprile 2021 a favore di beneficiari plurimi 
ed € 987,39 sulla prenotazione assunta con il presente provvedimento e disponibile all’impegno 
solamente ad avvenuto incasso dell’entrata, sarà assegnato, a seguito di assenso da parte del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale Uso Sostenibile del 
Suolo e delle Risorse Idriche, per l’integrazione del finanziamento ad altri soggetti pubblici inseriti 
nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 210/A1603B del 12/04/2021. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-29910 
del 13.4.2000”. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto"; 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• l'articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la legge regionale n. 6 inerente "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" - Bollettino 
n° 16 del 20 aprile 2023, Supplemento ordinario n. 5 del 24 aprile 2023; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 " Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27/4/2023"; 

• la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 2.10.2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA  
 

• di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, il contributo pari ad € 9.873,86 assegnato al 
Comune di Castellamonte con D.D. n. 210/A1603B del 12 aprile 2021 per l'intervento di 
sostituzione serramenti contenenti amianto in matrice friabile presso la scuola primaria “A. 
Cognengo”, CUP J28B21000130006; 

 
• di recuperare la somma anticipata, pari ad € 987,39, che dovrà essere versata dal Comune di 

Castellamonte (cod. ben. 12053) entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica del presente 
atto, mediante girofondi su Tesoreria unica - entrate non sanitarie - IBAN 
IT27J0100003245114300031930 indicando quale causale "art. 4 L.R. 30/2008 restituzione 
contributo non utilizzato" e dovrà ad avvenuto pagamento darne comunicazione alla Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio; 

 
• di accertare sul capitolo d’entrata 36463 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

annualità 2023 l'importo di € 987,39, Pdc E. 4.05.03.02.001, dando atto che l'accertamento 



 

assunto con il presente provvedimento non è stato assunto con precedenti atti e la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di prenotare in spesa sul capitolo 217132 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

annualità 2023 l'importo di € 987,39, a favore di beneficiari successivamente individuati, Pdc 
U.2.03.01.02.003, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e con vincolo 
all’accertamento di cui sopra; 

 
• di disporre che l’importo pari ad € 9.873,86 disponibile a seguito della revoca al Comune di 

Castellamonte, di cui euro € 8.886,47 già disponibili su quota parte dell’impegno n. 6662/2023 
originariamente disposto con D.D. n. 210/A1603B del 12 aprile 2021 a favore di beneficiari 
plurimi ed € 987,39 sulla prenotazione assunta con il presente provvedimento e disponibile 
all’impegno solamente ad avvenuto incasso dell’entrata, sarà assegnato, a seguito di assenso da 
parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale Uso 
Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche, per l’integrazione del finanziamento ad altri 
soggetti pubblici inseriti nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 
210/A1603B del 12/04/2021. 

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 611/A1603B/2023  DEL 24/08/2023

Prenotazione N.: 2023/16494
Descrizione: PRENOTAZIONE DI SPESA BENEFICIARI FINANZIAMENTI FSC
Importo (€): 987,39
Cap.: 217132 / 2023 - RIUTILIZZO RISORSE STATALI IN CONTO CAPITALE PER CONTRIBUTI 
AGLI INVESTMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
BONIFICA DA AMIANTO - FSC 2014/2020 (D.CIPE 11/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Accertamento N.: 2023/2185
Descrizione: RESTITUZIONE ANTICIPO CONTRIBUTO AMIANTO COMUNE DI 
CASTELLAMONTE
Importo (€): 987,39
Cap.: 36463 / 2023 - RECUPERI DI FONDI STATALI IN CONTO CAPITALE- FSC 2014/2020 PIANO 
BONIFICA AMIANTO (D.CIPE 11/2018)
Soggetto: Cod. 12053
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


